وی در آن کتاب احکام و قواعد اعراب را به طور جامع و مفصل مورد بررسی قرار داده و در آن درباره حروف، مفردات و جمل سخن رانده و مسائل و مطالب تکراری را در بیش‌تر ابواب حذف نموده و آن را «المغنی فی الإعراب» نام نهاده است. همچنین او در آن کتاب به همه نکات اعرابی

۱. ابن حجر عسقلانی، همان، ج ۳، ص ۹۴؛ سیوطی، عبدالرحمن. ۱۳۹۹ هـ ق / ۱۹۷۹ م. بغية الوعاة في طبقات اللغويين والنحاة. تحقيق محمد ابی الفضل ابراهيم. بيروت: دارالفکر. ج ۲. ص ۶۹. ۲. ابن خلدون. ۱۴۱۹ هـ ق / ۱۹۹۸ م. المقدمة. بيروت: دار الفکر. ص ۵۶۷.

قرآن اشاره نموده و آنها را در ابواب و فصولی جداگانه ثبت و ضبط و بررسی کرده است. با توجه به این همه بود که دریافتیم او دریایی از علم است و آن گواهی می‌دهد به اینکه وی شخصی بسیار بلندمرتبه و عالی‌مقام در این صنعت (نحو) به شمار می‌آید و بضاعتش در این علم بسیار چشمگیر است.

عده‌ای از نحویان، یکی از علل و اسباب در افتادن و دشمنی ابن هشام با استادش ابوحنان اندلسی را همین طرفداری بی حد و حصر او از ابن مالک می‌دانند و متذکر می‌شوند که ابن هشام به اندازه‌ای شیفته و حامی آثار و نظریات ابن مالک و نسبت به آرای نحوی وی متمایل بود که نمی‌توانست انتقادات شدید ابوحنان را نسبت به وی تحمل کند و آن را تاب آورد، و از این رو با او از در مخالفت و دشمنی در آمد.^۴

۱. ابن هشام، عبدالله بن یوسف. ۱۴۱۴ هـ/ق / ۱۹۹۴ م. أوضح المسالك إلى ألفية ابن مالك. مراجعة يوسف الشيخ محمد البقاعي. بيروت: دارالفکر، ج ۳، ص ۱۷۴؛ هم‌او. ۱۴۱۴ هـ.ق. شرح شذور الذهب فی معرفة کلام العرب. تحقیق محمد محیی‌الدین عبدالحمید. قم: دارالهجرة، صص ۴۱۰-۴۱۲.

۲. ابن هشام، أوضح المسالك، ج ۳، ص ۳۱۸.

۳. همان، ج ۴، ص ۲۴.

۴. مکرم، عبدالعال سالم. ۱۴۰۰ هـ/ق / ۱۹۸۰ م. المدرسة النحویة فی مصر و الشام... بیروت. صص ۳۵۵-۳۵۶.

ابن هشام تنها در موارد اندکی به مخالفت با نظریات نحوی ابن مالک برخاسته و به عکس، چندین بار در مواضع و کتب مختلف به شرح آرای وی، بویژه الفیّه او، پرداخته است.

ما در اینجا به دو مورد از موارد توافق وی با ابن مالک می‌پردازیم:
الف.

در انتهای این بحث نگارنده تمایل دارد که یک بار دیگر بر این نکته پای بفشرد که با توجه به تمامی مطالب عنوان‌شده در بحث، ما ابن هشام انصاری را همواره یکی از بزرگ‌ترین نویان مجتهد و صاحب‌نظر و یکی از احیاکنندگان و مجددین نحو عربی می‌شناسیم؛ زیرا وی سهم

۱. هیود، برکات یوسف، همان، ج ۱، ص ۱۴.

بسزا و غیر قابل انکاری در تهذیب و پالایش و قابل فهم ساختن نحو عربی داشته است.

کتابنامه

- ابن حجر عسقلانی، احمد بن علی. ۱۳۹۴ هـ/ق / ۱۹۷۴ م. الدرر الكامنة. حیدرآباد دکن.
- ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد. ۱۴۱۹ هـ/ق / ۱۹۹۸ م. المقدمة. بیروت: دار الفکر.
- ابن هشام، عبدالله بن یوسف. ۱۴۱۴ هـ/ق / ۱۹۹۴ م. أوضح المسالك إلى ألفية ابن مالك. مراجعة یوسف الشیخ محمد البقاعی. بیروت: دار الفکر.
- هم او. ۱۴۱۴ هـ. شرح شذور الذهب فی معرفة کلام العرب. تحقیق محمد محیی الدین عبدالحمید. قم: دار الهجرة.
- هم او. ۱۳۸۳ هـ/ق / ۱۹۶۳ م. شرح قطر الندی و بل الصدی. تحقیق محمد محیی الدین عبدالحمید. مصر: مطبعة السعادة.
- هم او. ۱۳۶۷ هـ. مغنی اللیب عن کتب الأعراب. تحقیق مازن المبارک و محمد علی حمد الله. مراجعة سعید افغانی. تبریز: کتابفروشی بنی هاشمی.
- ابوالمکارم، علی. ۱۹۷۳ م. أصول التفكير النحوی. بیروت: دار الثقافة.
- ازهری، خالد. بی تا. التصریح بمضمون التوضیح. بیروت: دار الفکر.
- اسعد، عبدالکریم محمد. ۱۴۱۳ هـ/ق / ۱۹۹۲ م. الوسيط فی تاریخ النحو. ریاض: دار الشواف.
- افغانی، سعید. ۱۳۸۳ هـ/ق / ۱۹۶۴ م. فی أصول النحو. بیروت: دار الفکر.
- سیوطی، عبدالرحمن بن ابی بکر. ۱۳۹۹ هـ/ق / ۱۹۷۹ م. بغية الوعاة فی طبقات اللغویین و النحاة. تحقیق محمد ابی الفضل ابراهیم. بیروت: دار الفکر.
- هم او. ۱۳۸۷ هـ/ق / ۱۹۶۷ م. حسن المحاضرة. عنی بنشره محمد ابوالفضل ابراهیم. مصر: القاهرة.
- هم او. ۱۴۱۸ هـ/ق / ۱۹۹۸ م. المزهر فی علوم اللغة و انواعها. ضبطه و صححه فؤاد علی منصور. بیروت: دار الکتب العلمیة.

- هم او. بى تا. همع الهوامع. عُنى بتصحيحه محمد بدرالدين النعسانى. بيروت: دار المعرفة.
- مبارك، مازن. ١٤٠١ هـ / ١٩٨١ م. النحو العربى، العلة النحوية: نشأتها و تطورها. بيروت: دار الفكر.
- مكرم، عبدالعال سالم. ١٤٠٠ هـ / ١٩٨٠ م. المدرسة النحوية فى مصر و الشام فى القرنين السابع و الثامن من الهجرة. بيروت.
- نورالدين، عصام. ١٩٨٩ م. ابن هشام الأنصارى؛ حياته و منهجه النحوى. بيروت: الشركة العالمية للكتاب.
- هتود، بركات يوسف. ١٤١٤ هـ / ١٩٩٤ م. مصباح السالك إلى أوضح المسالك. بيروت: دار الفكر.

پښتونخواه علوم انسانى و مطالعات فرېنچى
پرتال جامع علوم انسانى